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Информация 

об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка использования межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, 

предоставленных из республиканского бюджета бюджету Яшалтинского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия в 2023 году» 

 

Контрольно-счетной палатой Республики Калмыкия в соответствии 

с п. 1.10. Плана работы на 2024 год проведена проверка использования 

межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных из 

республиканского бюджета бюджету Яшалтинского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия в 2023 году. 

В 2023 году доходная часть бюджета муниципального района исполнена на 

96,2% от утвержденных бюджетных назначений и составила 738 394,7 тыс. 

рублей, из них: налоговых и неналоговых доходов в сумме 287 308,6 тыс. рублей, 

безвозмездных поступлений в сумме 451 086,1 тыс. рублей. 

Общий размер предоставленных из республиканского бюджета и сельских 

поселений района консолидированному бюджету района межбюджетных 

трансфертов в 2023 году составил 451 086,1 тыс. рублей, в том числе: 

1) из республиканского бюджета - 440 194,7 тыс. рублей (97,6%), из них 

в виде: дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов в размере 2 103,6 тыс. рублей, субсидии - 215 455,6 тыс. рублей, 

субвенции - 202 990,0 тыс. рублей; иные межбюджетные трансферты - 19 645,4 

тыс. рублей; 

2) бюджетов сельских поселений в виде иных межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями - 10 891,4 тыс. рублей. 

Расходы бюджета муниципального района исполнены на сумму 715 292,3 

тыс. рублей. В результате исполнение бюджета Яшалтинского РМО РК в 2023 

году сложилось с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 

23 102,4 тыс. рублей. 

Расходы бюджета Яшалтинского РМО РК осуществлялись по программно-

целевым расходам. Основу бюджета муниципального района составляют 

11 муниципальных программ Яшалтинского РМО РК. 

В 2023 году Администрацией Яшалтинского РМО РК погашен бюджетный 

кредит, предоставленный в 2022 году из республиканского бюджета на частичное 

покрытие дефицита бюджета, в сумме 5 000,00 тыс. рублей на основании 

Соглашения от 09.12.2022 №БК/180. 

В целях оценки соответствия представленных получателями бюджетных 

средств документов, на основании которых производились начисление и выплата 

денежных средств, требованиям нормативных правовых актов Российской 

Федерации и Республики Калмыкия, Палатой проведены проверки в 4 учреждениях 

Яшалтинского района: Администрации ЯРМО, Финансовом управлении 

Администрации ЯРМО, Отделе образования и культуры Администрации ЯРМО, 

МКОУ «Манычская СОШ». 

По результатам проведенного Палатой контрольного мероприятия 

установлено следующее: 
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1. В общем объеме безвозмездных поступлений муниципальному району от 

других бюджетов бюджетной системы РФ наибольший удельный вес занимают 

субсидии - 48,9% и субвенции - 46,1%. 

Наибольший удельный вес в общей сумме поступивших субсидий в объеме 

215 455,6 тыс. рублей занимают субсидии на строительство и реконструкцию 

(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения в рамках реализации 

федерального проекта «Чистая вода» в размере 57,2% или на сумму 123 233,0 

тыс. рублей и субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования в размере 33,2% или на сумму 71 487,2 тыс. рублей. 

Наибольший удельный вес в общей сумме поступивших субвенций на 

сумму 202 990,0 тыс. рублей занимают субвенции: на частичную реализацию 

государственного стандарта общего образования в размере 79,6% или 161 675,0 

тыс. рублей; для финансового обеспечения государственных гарантий реализации 

прав граждан на получение общедоступного бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в 

размере 13% или на сумму 26 344,9 тыс. рублей. 

2. Администрацией Яшалтинского РМО РК заключены с органами 

исполнительной власти Республики Калмыкия 9 Соглашений о предоставлении в 

2023 году из республиканского бюджета субсидий на общую сумму 215 455,6 

тыс. рублей, в т.ч.: за счет средств федерального бюджета - 210 694,5 тыс. рублей, 

средств республиканского бюджета - 4 761,2 тыс. рублей на софинансирование 

расходных обязательств Яшалтинского РМО и 14 дополнительных соглашений. 

Кроме того, Администрацией Яшалтинского РМО РК заключены с 

органами исполнительной власти Республики Калмыкия 3 Соглашения о 

предоставлении из республиканского бюджета иных межбюджетных трансфертов 

на общую сумму 48 844,8 тыс. рублей, в т.ч.: за счет средств федерального 

бюджета - 11 105,2 тыс. рублей, средств республиканского бюджета - 37 739,6 

тыс. рублей и 2 дополнительных соглашения. 

3. В проверяемом периоде Администрацией Яшалтинского РМО РК 

достигнут показатель «Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения» в рамках реализации федеральной программы 

«Чистая вода» в связи с окончанием выполнения работ по строительству 

объектов водоснабжения в с. Яшалта и в с.Ульяновское. Работы по строительству 

завершены в срок, станция очистки введена в эксплуатацию. 

Фотографии до начала работ 



3 

1.  

Фотографии после выполнения работ 

 Однако, в связи со значительным износом внутрипоселковых 

водопроводных сетей в с. Яшалта и в с.Ульяновское, основная цель проводимых 

мероприятий, заключающаяся в обеспечении населения чистой и качественной 

водой, на момент проведения контрольного мероприятия не достигнута. 

 В 2023 году частично выполнены работы по ямочному и текущему 

ремонту на основании заключенных муниципальных контрактов по ремонту 

автомобильной дороги «Подъезд к с. Эсто-Алтай» протяженностью 1,5 км 

и ул. Петровского с.Яшалта протяженностью 2,25 км. 

 По состоянию на 01.01.2024 г. по данным бюджетного учета 

Администрации Яшалтинского РМО РК числится кредиторская задолженность 

перед МАУ «ДУ Яшалтинского района» на сумму 11 726,4 тыс. рублей за 

выполненные работы по контракту от 02.10.2023 №0105500000223001406 (ремонт 

подъезда к с.Эсто-Алтай - средства республиканского бюджета). 

 Показатель «Доля автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям» не был достигнут в 2023 году, в связи с 

неблагоприятными погодными условиями, в связи с чем некоторые виды работ 

были перенесены на 2024 год. 

 Для обеспечения деятельности образовательных учреждений в 2023 году 

проведен капитальный ремонт зданий школы и интерната МКОУ «Манычская 

СОШ», проведен ремонт кровли спортзала и осуществлено приобретение 

спортивного инвентаря в МКОУ «Ульяновская СОШ». 

Фотографии до и после капитального ремонта МКОУ «Манычская СОШ». 
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 По результатам проведенного Палатой выборочного контрольного 

осмотра объекта «Капитальный ремонт здания школы МКОУ «Манычская 

средняя общеобразовательная школа» (здание школы и интерната) установлены 

нарушения и недостатки. Основные из них: 

 - дефекты (трещины) стеклопакетов на 2 оконных блоках из ПВХ-

профилей в 2-х кабинетах здания школы; 

 - отсутствует установка 13,43 м2 потолков: плитно-ячеистых по каркасу из 

оцинкованного профиля в здании интерната; 

 - на приборах приемно-контрольных и управления охранно-пожарных 

адресных R3-Рубеж-2ОП R3-LINK в количестве 2 шт., установленных в зданиях 

школы и интерната, горит «неисправность»; 

 - наблюдаются значительные трещины в стенах 17 помещений здания 

школы и в 5 помещениях здания интерната. 

 Палатой установлены невыполненные подрядной организацией ООО 

«Релект» и фактически оплаченные заказчиком - МКОУ «Манычская СОШ» 

работы на сумму 23,6 тыс. рублей, что привело к неправомерному расходованию 

бюджетных средств. 
 

Трещины в стенах здания школы 
 

Проверкой установлено, что проектной документацией были предусмотрены 

работы по восстановлению стен зданий Школы и интерната методом 

инъектирования. Однако данные работы не вошли в сметную документацию, т.е. 

фактически не были выполнены. Также, между данными о техническом 

состоянии элементов здания согласно техническому паспорту и результатами 

обследования здания согласно проектно-сметной документации имеются 

значительные расхождения в сведениях о состоянии здания в части износа 

фундамента (отклонение - 45%), стен и их наружной отделки, перегородок 
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(отклонение - 50%). Ввиду того, что в ходе выборочного контрольного обмера 

(осмотра) выявлены многочисленные трещины в зданиях Школы и интерната, по 

мнению Палаты, Администрации Яшалтинского РМО РК в целях обеспечения 

безопасности учащихся и персонала учреждения следует организовать 

мероприятия по установлению причин их образования для последующего 

устранения данной проблемы, влияющей на дальнейшую эксплуатацию 

указанных зданий. 

По результатам контрольного мероприятия Палатой выявлены нарушения и 

недостатки в нормативно-правовом регулировании, бухгалтерском учете 

учреждений, в сфере осуществления закупок товаров, работ и услуг, иные 

нарушения бюджетного законодательства, основными из которых являются: 
 

1. Нарушения нормативно-правового регулирования. 

1.1. Отделом образования и культуры администрации ЯРМО РК 

производилась выплата компенсации части родительской платы от фактически 

произведенных родителями расходов в соответствии с Положением о порядке 

взимания платы за присмотр и уход за детьми с родителей (законных 

представителей) в муниципальных бюджетных учреждениях Яшалтинского 

района, реализующих программы дошкольного образования, утвержденным 

постановлением Администрации Яшалтинского РМО РК от 24.10.2017 №380, 

которое в свою очередь противоречит требованиям федерального 

и республиканского законодательства (Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ, Закона Республики Калмыкия от 15.12.2014 №94-V-З, постановлению 

Правительства Республики Калмыкия от 27.02.2014 №68). 

В ходе контрольного мероприятия постановлением Администрации 

Яшалтинского РМО РК от 16.12.2024 №707 отменено постановление от 

24.10.2017 №380 и утвержден новый порядок взимания платы за присмотр и уход 

за детьми с родителей (законных представителей) с 01.12.2024 г. 

1.2. Палатой установлены нормативные правовые акты, в которые 

необходимо внесение соответствующих изменений: Закон Республики Калмыкия 

от 11.07.2014 №69-V-З, постановление Правительства Республики Калмыкия от 

27.02.2014 №68, распоряжение Правительства Республики Калмыкия от 

06.12.2023 №395-р (дсп). 

1.3. В нарушение Бюджетного кодекса РФ решением Собрания депутатов 

Яшалтинского РМО РК от 26.12.2022 №129 «О бюджете Яшалтинского РМО РК 

на 2023 год и плановый период 2024 2025 годов» не утвержден на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 гг. в текстовой части общий объем дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 

муниципального района. 
 

2. Нарушения при исполнении бюджета. 

2.1. В нарушение Бюджетного кодекса РФ, Правил предоставления и 

распределения субсидий из республиканского бюджета бюджетам районных 

муниципальных образований Республики Калмыкия и г.Элиста на организацию 

отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания на базе 

муниципальных образовательных учреждений, Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам 

муниципальных образований Республики Калмыкия на финансовое обеспечение 
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дорожной деятельности, Соглашений от 20.03.2023 №12-2023-ЛДП, от 06.09.2023 

№85650000-1-2023-001, Финансовым управлением Администрации 

Яшалтинского РМО РК в бюджете на 2023 год не были предусмотрены 

бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств Яшалтинского 

РМО РК (софинансирование) на общую сумму 290,49 тыс. рублей. 

2.2. Палатой установлен факт несоответствия суммы субсидии, 

предусмотренной Соглашением от 20.03.2023 №12-2023-ЛДП, заключенным 

Администрацией Яшалтинского РМО РК с Министерством образования и науки 

Республики Калмыкия, на финансовое обеспечение отдельных полномочий по 

организации отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания 

на базе муниципальных образовательных учреждений на сумму 785,65 тыс. 

рублей, фактически предоставленной и предусмотренной Законом Республики 

Калмыкия от 15.12.2022 №263-VI-З «О республиканском бюджете на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» бюджету Яшалтинского РМО РК, в объеме 

875,4 тыс. рублей. Размер предоставленной субсидии, не предусмотренный 

условиями заключенного Соглашения, составил 89,7 тыс. рублей. 

2.3. Администрацией Яшалтинского РМО РК не произведен возврат 

неиспользованного остатка субсидии на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей, возникшего по состоянию на 01.01.2024 г. 

на сумму 227,12 тыс. рублей, предоставленной в 2023 году из республиканского 

бюджета в соответствии с Соглашением от 16.01.2023 №85650000-1-2023-005, 

что является нарушением постановления Правительства Республики Калмыкия от 

22.12.2023 №403 «О мерах по реализации Закона Республики Калмыкия 

«О республиканском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» и условий Соглашения. 
 

3. Нарушения бухгалтерского учета и оплаты труда. 

 3.1. Администрацией Яшалтинского РМО РК и МКОУ «Манычская СОШ» 

не обеспечена достоверность годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год, 

выразившаяся в неотражении в Справке о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах учреждений независимых (банковских) гарантий на общую 

сумму 51 337,00 тыс. рублей. 

3.2. В нарушение Инструкций Минфина России от 01.12.2010 №157н, от 

06.12.2010 №162н Администрацией Яшалтинского РМО РК не осуществлялся 

бюджетный (бухгалтерский) учет по счету бюджетного учета 30401 «Расчеты по 

средствам, полученным во временное распоряжение». 

3.3. Администрацией Яшалтинского РМО РК не обеспечена достоверность 

годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год на сумму 25,1 тыс. рублей, 

выразившаяся в отражении в бюджетном учете учреждения первичных учетных 

документов будущего периода, что является нарушением Бюджетного кодекса 

РФ, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», 

Инструкций Минфина России №157н и №191н. 

3.4. Оборудование в количестве 151 ед. на сумму 772,8 тыс. рублей, 

поставленное и установленное ООО «Релект» в рамках муниципального 

контракта от 14.03.2023 №0105500000223000220 и 2-х договоров не было 

своевременно принято на бюджетный учет МКОУ «Манычская СОШ», что 

является нарушением Инструкции №157н. Нарушение устранено в ходе 
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проверки. 

3.5. В нарушение Трудового кодекса РФ, Закона Республики Калмыкия от 

18.11.2009 №148-IV-З, Положений об оплате труда муниципальных служащих 

Администрации Яшалтинского РМО РК от 26.05.2014 №323, от 09.06.2023 №158 

Администрацией Яшалтинского РМО РК и Отделом образования и культуры 

администрации ЯРМО РК допущены нарушения порядка и условий оплаты труда 

работников учреждений на общую сумму 34,92 тыс. рублей. 
 

4. Нарушения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг. 

 4.1. В нарушение Федерального закона №44-ФЗ, условий заключенных 

контрактов Администрацией Яшалтинского РМО РК и МКОУ «Манычская 

СОШ» не проводилась экспертиза результатов выполненных работ ООО 

«ГИПЕРИОН» («Чистая вода») и ООО «Релект» (капитальный ремонт здания 

школы). 

4.2. Администрацией Яшалтинского РМО РК заключены с ООО 

«ГИПЕРИОН» дополнительные соглашения от 28.11.2023 №12 и от 26.12.2023 

№13 к контракту от 29.03.2022 №0105500000222000247, предусматривающие 

авансовый платеж в размере 90,03% и 90,07% соответственно, в результате чего, 

превышены ограничения, установленные постановлением Правительства РФ от 

29.03.2022 №505, на сумму 192,4 тыс. рублей. 

4.3. На момент окончания исполнения контракта от 12.05.2023 №12/05 и в 

соответствии с Отчетом ФБУ «Росстройконтроль» от 19.01.2024 №8 подрядной 

организацией ООО «ГИПЕРИОН» («Чистая вода») не устранены нарушения и 

недостатки выполненных работ в количестве 151 единицы. 

4.4. В нарушение Федерального закона №44-ФЗ в МКОУ «Манычская 

СОШ» не назначен контрактный управляющий. 

4.5. В нарушение Гражданского кодекса РФ, Бюджетного кодекса РФ, 

Федерального закона №44-ФЗ, условий заключенных контрактов 

Администрацией Яшалтинского РМО РК производилась с нарушением 

установленных сроков оплата подрядным организациям за оказанные услуги, 

выполненные работы. 
 

5. Иные нарушения и недостатки. 

5.1. В нарушение ст. 8 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» Министерством не выделялась субвенция 

на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек в 2023 году, 

чем не обеспечены государственные гарантии реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях. 

5.2. В большинстве образовательных учреждениях района, а именно в 9 

из 12, установленный целевой показатель среднемесячной зарплаты 

преподавателей на 2023 год в размере 34 999,7 рублей, не достигнут. 

5.3. Несвоевременное исполнение обязательств по оплате страховых 

взносов повлекло за собой дополнительные расходы республиканского бюджета 

на общую сумму 329,0 тыс. рублей, в результате чего допущены избыточные 

расходы, а соответственно несоблюдение принципа эффективности 

использования бюджетных средств. 

5.4. Фактическая сумма дотации на выравнивание бюджетной 
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обеспеченности, замененная дополнительным нормативом отчислений от налога 

на доходы физических лиц в 2023 году, составила 40 295,49 тыс. рублей, что 

превышает утвержденный Законом Республики Калмыкия от 15.12.2022 

№263-VI-З «О республиканском бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов» объем дотации, замененный дополнительным нормативом 

отчислений от налога на доходы физических лиц, на сумму 23 301,79 тыс. рублей 

или в 2,4 раза. 

Данное обстоятельство свидетельствует о том, что утвержденный 

дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц, 

заменяющий дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 год, 

не является экономически обоснованным и ведет к недополучению доходов 

республиканским бюджетом, что свидетельствует о несовершенстве методики 

расчета указанного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц. 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков Контрольно-

счетной палатой Республики Калмыкия внесены представления в адрес 

Администрации Яшалтинского РМО Республики Калмыкия, Финансового 

управления администрации Яшалтинского РМО Республики Калмыкия, Отдела 

образования и культуры администрации Яшалтинского РМО Республики 

Калмыкия, МКОУ «Манычская СОШ». 

Информация об основных итогах контрольного мероприятия направлена 

Главе Республики Калмыкия, в Народный Хурал (Парламент) Республики 

Калмыкия, в Правительство Республики Калмыкия с рекомендациями. 

Материалы проверки переданы в Прокуратуру Республики Калмыкия для 

рассмотрения и правовой оценки. Информация о нарушениях контрактной 

системы при осуществлении закупок для муниципальных нужд направлена в 

РСФБК по Республике Калмыкия. 

 


